
 

 

 
 

 
 

Nomina commissioni giudicatrici per lo svolgimento delle prove di ammissione all’VIII ciclo dei Percorsi di formazione 
per il conseguimento della Specializzazione per le attività di Sostegno didattico agli alunni con disabilità, A.A. 
2022/2023 (Bando emanato con Decreto Rettorale rep. n. 1818/2023, prot. n. 80231 del 12 giugno 2023). 

 

IL RETTORE 
 
 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 249 del 10 settembre 2010, Regolamento concernente: “Definizione della 
disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 
dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 
2, comma 416, della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007”, e successive modificazioni e integrazioni e in 
particolare, gli articoli 5 e 13; 

 
VISTO  il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 
5 e 13 del Decreto n. 249 del 10 settembre 2010"; 

VISTO  il Decreto Ministeriale del 30 maggio 2023, n. 694, che autorizza gli Atenei, per l’A.A. 2022/2023, ad 
attivare i percorsi di sostegno nei limiti dei posti fissati nella sua tabella A, indica le date di svolgimento 
del test preselettivo, determina la percentuale di riserva dei posti per i soggetti di cui al comma 2, art.18-
bis, del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n.59, e stabilisce la data di conclusione del presente ciclo; 

VISTO il Bando relativo alle modalità di ammissione all’VIII ciclo dei percorsi di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, emanato con Decreto 
Rettorale rep. n. 1818/2023, prot. n. 80231 del 12 giugno 2023; 

 
RICHIAMATO l’articolo 4 del Bando sopra citato che stabilisce che le commissioni giudicatrici delle selezioni relative 

ad ogni percorso di formazione sono nominate con Decreto Rettorale; 
 

ASSUNTE  le indicazioni del prof. Donatello Smeriglio, Direttore dei Corsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità per l’A.A. 2022/2023, e del 
prof. Dario De Salvo, Delegato alla Formazione degli Insegnanti; 

 
 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 
Nomina Commissioni giudicatrici 

 
1. Per lo svolgimento delle prove di ammissione all’VIII ciclo dei percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, A.A. 2022/2023, sono nominate le seguenti 
Commissioni giudicatrici: 

 
SCUOLA DELL’INFANZIA 
- prof.ssa Giuseppa Filippello (Presidente) 
- prof.ssa Anna Maria Passaseo (Membro componente) 
- prof.ssa Domenica Maviglia (Membro componente) 
 
SCUOLA PRIMARIA 
- prof.ssa Caterina Sindoni (Presidente) 
- prof.ssa Simona Gatto (Membro componente) 
- prof.ssa Annamaria Scandurra (Membro componente) 



 

 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
- prof.ssa Antonella Nuzzaci (Presidente) 
- prof. Enrico Giovanni Nicosia (Membro componente) 
- prof. Sebastiano Nucera (Membro componente) 
 
SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 
- prof.ssa Francesca Liga (Presidente) 
- prof. Francesco Paolo Campione (Membro componente) 
- prof.ssa Karin Bagnato (Membro componente) 
 
Membri supplenti 
- prof.ssa Caterina Benelli  
- prof. Clemente Cedro 
- prof. Ivan Formica 
- prof. Mario Graziano 
- prof.ssa Patrizia Panarello 
- prof.ssa Liliana Silva 
- prof.ssa Luana Sorrenti 
- prof. Alessandro Versace 
- prof. Carmelo Vicario 

 
2. Il coordinamento delle Commissioni giudicatrici è affidato al prof. Donatello Smeriglio, Direttore dell’VIII ciclo dei Corsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, A.A. 
2022/2023. 

3. I Presidenti delle Commissioni giudicatrici, in relazione al numero di candidati ammessi alle prove scritte ed orali, possono 
istituire eventuali subcommissioni avvalendosi dell’assistenza dei docenti sopra indicati quali membri supplenti. 

 
Articolo 2 

Calendario e sede di svolgimento delle prove scritte 

 
1. Le prove scritte si svolgeranno nei giorni, negli orari e nelle sedi sottoindicati 

 

Ordine e Grado Data Ora Sede 

Scuola dell’Infanzia 04.07.2023 10:30 inizio prova Aulario Interfacoltà via P. Castelli 

Scuola Primaria 05.07.2023 10:30 inizio prova Aulario Interfacoltà via P. Castelli 

Scuola Secondaria di I grado 10.07.2023 10:30 inizio prova Polo Papardo  
Dipartimento di Ingegneria 

Scuola Secondaria di II grado 26.07.2023 10:30 inizio prova Polo Papardo  
Dipartimento di Ingegneria 

 
 

Articolo 3 
Norme Finali 

 
1. Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Decreto si fa rinvio al Bando ed alle disposizioni normative 

citate in premessa. 
 

 
 

Il Rettore 
Prof. Salvatore Cuzzocrea 
   (firmato digitalmente) 
 

 
 
 

 
 

 


	Nomina commissioni giudicatrici per lo svolgimento delle prove di ammissione all’VIII ciclo dei Percorsi di formazione per il conseguimento della Specializzazione per le attività di Sostegno didattico agli alunni con disabilità, A.A. 2022/2023 (Bando ...
	D E C R E T A
	Articolo 1
	Articolo 2
	Calendario e sede di svolgimento delle prove scritte
	Articolo 3
	Norme Finali

		2023-06-28T14:21:13+0000
	PIETRO NUCCIO


		2023-06-29T17:05:51+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2023-06-30T08:56:25+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea




